
from: Nils 

Mulvad <nils.mulvad@kaasogmulvad.dk> 

to: Folketingets Ombudsmand 

<post@ombudsmanden.dk> 

 

date: Thu, Nov 19, 2015 at 5:29 PM 

subject: Om udtræk af lønoplysninger - Dok.nr 

15/04253-15/LW 

 

19-11-

2015 

  

 

 

 

Til Linette Grau Winther 

Tak for fremsendelsen af de tre udtalelser. Jeg beklager, at krypteret mail ikke virker, og takker for, at 

du har videresendt brevet til min privatadresse med forlænget svarfrist. 

Som jeg ser det, er sagen principiel vedrørende afgrænsningen af administrative databaser. 

Sagen indeholder desuden en afvejning af meroffentlighedsregler, som viser en forskellig fortolkning i 

Aarhus og Københavns kommuner, og hvor jeg argumenterer for, at den tolkning i højere grad skal 

falde ud til offentlighedens fordel, og i det mindste, at praksis fra Aarhus også skal gælde København. 

Det beder jeg også ombudsmanden forholde sig til. 

  

Administrativ database 

Angående afgrænsningen henviste jeg i mit tidligere brev til bemærkningerne til lovforslaget, hvor en 

administrativ database opfattes som en myndigheds samlede systematiske oversigt over sager og 

dokumenter, og ikke alle myndighedens databaser, herunder ikke databaser over løn. 

 Københavns kommune argumenterer for, at løndatabasen i det væsentlige tjener interne 

personaleadministrative formål og når frem til, at den ikke er omfattet af § 11. Kommunen noterer, at 

den er enig i Statsforvaltningens indsnævrende tolkning. 

Kommunen påpeger desuden i sit brev, at den ser en forskel på databaser, der i det væsentligste 

understøtter interne administrative formål og databaser, der tjener interne administrative formål. 

 Aarhus Kommune tager ikke stilling til, om løndatabasen er en intern administrativ database. 

Kommunen understreger dog, at det i praksis vil have ringe betydning, fordi den alligevel skal tage 

stilling til en anmodning ud fra meroffentlighedsreglerne. 

 Statsforvaltningen har i sit fornyede svar stadig ikke forholdt sig til spørgsmålet om, hvorvidt 

løndatabasen er omfattet af undtagelsen. Statsforvaltningen gentager blot sin opfattelse af, at 

løndatabasen tjener interne administrative formål. Hvis det argument følges, kan mange databaser hos 



offentlige myndigheder undtages, bare fordi de tjener administrative formål. Det vil således være en 

ganske voldsom indskrænkning af offentlighed i strid med offentlighedsloven, sådan som jeg anførte i 

mit brev. 

 Jeg beder derfor ombudsmanden om at vurdere, om løndatabasen er omfattet af undtagelsen i § 11. 

  

Løn til chefer 

Københavns kommune anfører, at mit argument for aktindsigtsanmodningen er at studere lønudvikling 

i kommunen. Jeg har desuden mundtligt fremført, at offentligt ansattes lønninger er væsentlige 

oplysninger for offentligheden, fordi de viser, hvad skatten bliver brugt til. Det gælder i særlig grad løn 

på chefniveau, hvad der var årsagen til, at jeg kunne få tilsvarende oplysninger fra Aarhus Kommune. 

I USA er det generelt meget enkelt at få oplysninger om offentlige ansattes løn som dataudtræk. Et af 

de kendte eksempler på det er Texas Tribune, der offentliggør lønnen for 405.055 offentligt ansatte i 60 

forskellige organisationer (19. november 2015). Se denne hjemmeside: 

http://salaries.texastribune.org/ 

 Det helt grundlæggende ønske i forhold til Københavns kommune er at få lønoplysninger for chefer på 

niveau 2 og niveau 3, svarende nogenlunde til det, som Aarhus Kommune har udleveret. I den hensigt 

at gøre det enkelt for Københavns Kommune blev anmodningen koblet op på en analyse, som 

kommunen allerede havde foretaget, og hvor data allerede forefindes og med få og enkle kommandoer 

kan opfylde ønsket om at være en oversigt over chefernes lønninger – uden personnumre. 

 I min klage fra den 23. september 2014 anfører jeg således, at jeg har bedt om indsigt i data, som 

kommunen har trukket ud til en rapport og derefter anonymiseret og grupperet mv. 

Jeg skriver, at det ”er jo bare at give mig en kopi af de data, kommunens kontor har trukket ud, og så 

sende en enslydende mail til de pågældende chefer.” 

 Og videre: 

 ”Vi har netop skåret opgaven til i fællesskab, så den måtte være overkommelig for jer. Det er 

udelukkende en kopi af et allerede eksisterende datasæt, brugt til den pågældende analyse. Data kan 

således trækkes ud med få og enkle kommandoer.” 

 Jeg vurderer i min klage, at den reelle grund for at nægte aktindsigt formentlig er, at kommunen ikke 

ønsker, at vi offentliggør en database, der giver indsigt for medarbejderne i lønnen for chefer på niveau 

2 og 3. 

 Hensigten med aktindsigten er også at foretage samme offentliggørelse som amerikanske medier. 

Jeg beder derfor ombudsmanden særskilt vurdere, om jeg kan få de samme data i København om 

lønninger på chefniveau, som jeg har fået fra Aarhus Kommune. 

  

Løn til alle medarbejdere 

http://salaries.texastribune.org/


Aarhus kommune har i sit svar tidligere anført, at det vil være for omfattende at orientere alle 

medarbejdere. Det fastholder kommunen. Det vil sige, at den har vægtet de to hensyn, således at jeg har 

fået oplysningerne om løn til de kommunale chefer, men ikke kan få lønoplysninger om andre 

medarbejdere. 

Her fastholder jeg, at det kan løses ved blot at sende en mail til de pågældende og at der er samme 

offentlige interesse om medarbejderes løn i Danmark som i USA. 

Mvh 

 

Nils Mulvad 

Åbenhedstinget 

Ellebjergvej 25 

DK-8240 Risskov 

 
  

 


